
COMUNE DI CECCANO
Provincia di Frosinone

DETERMINA  UFFICIO STRATEGICO - PNRR
Numero 1332 del 18-12-2023

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA"
NEXT GENERATION EU – LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CENTRO STORICO" CUP:
B89G19000250001 - CIG: Z663CF5054 – LIQUIDAZIONE FATTURA N. FPA 74/23 DEL
06.12.2023 DI € 2.068,14 IVA COMPRESA.
 

 
 

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO STRATEGICO PNRR

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Ceccano ha ritenuto di realizzare opere pubbliche
relative a progetti di rigenerazione urbana al fine di ridurre fenomeni di marginalizzazione e degrado
sociale;
 
VISTO:
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la
Resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21, del
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado
sociale”;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante “Assegnazione ai
comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”;
- in particolare, l’art. 3 punto 1 del sopra richiamato D.P.C.M. 21 gennaio 2021, il quale ha individuato
le tipologie di contributi concessi per singole opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici
anche ricompresi nell’elenco delle opere incompiute, volti a ridurre i fenomeni di marginalizzazione,
degrado sociale;
 
VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27.03.2023 con la quale stato approvato il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 27.03.2023 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione Contabile (DUP) 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2023 è stato approvato il Bilancio di
previsione per il Triennio 2023/2025;
 
VISTE:



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 03.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
veniva approvato il Progetto di Fattibilità Tecnico Economica relativo ai Lavori di Messa in Sicurezza
del Centro Storico;
-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 03.06.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
veniva effettuata ai sensi dell’art. 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160, e del D.P.C.M. 21
gennaio 2021, la richiesta di finanziamento di opere pubbliche, tra cui i lavori di Messa in Sicurezza del
Centro Storico;
 

CONSIDERATO che con il Decreto Interministeriale del 30.12.2021 “Contributi ai Comuni da
destinare a investimenti in progetti di rigenerazione urbana anni 2021-2026” (PNRR - M5.C2.2 -
Investimento 2.1) e con l’Allegato 3 (elenco dei progetti beneficiari e del comune soggetto attuatore
nonché degli importi assegnati), risultava ammesso a finanziamento, tra l’altro, l’intervento “Lavori di
Messa in Sicurezza del Centro Storico” dell’importo di € 950.000,00 e codice CUP B89G19000250001;
 
VISTO l’Atto d’Obbligo Prot. n. 4595 del 21.02.2022 relativo all’accettazione del finanziamento
concesso dal Ministero dell’Interno per il progetto dei lavori di lavori di " Lavori di Messa in Sicurezza
del Centro Storico” – CUP B89G19000250001;
 
RILEVATO che l’art. 26, co. 7, del decreto-legge n. 50 del 2022, stabilisce che in caso di insufficienza
delle risorse di cui al co. 6, per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall'aggiornamento, ai sensi dei
commi 2 e 3, dei prezzari utilizzati nelle procedure di affidamento delle opere pubbliche avviate
successivamente alla data di entrata in vigore del richiamato decreto e sino al 31 dicembre 2022 le
stazioni appaltanti possono procedere alla rimodulazione delle somme a disposizione e indicate nel
quadro economico degli interventi;
 
VISTO l'Allegato 2 - "Fondo opere indifferibili - Incremento contributo 10% Rigenerazione Urbana
annualità 2021" del D.P.C.M. 28.07.2021 con il quale il Comune di Ceccano, è risultato pre-
assegnatario di un contributo incrementato del 10%, equivalenti a € 95.000,00 , sull'importo del
finanziamento concesso di € 950.000,00;
 
VISTA la Domanda n. 925 di Verifica dei Dati Gara relativa al Fondo di Avvio delle Opere Indifferibili
(art. 7, co. 1, ultimo periodo, del D.P.C.M. 28 luglio 2022 e art. 29, co. 3, D.L. n. 144/2022) con la quale
l’Ente ha confermato l'incremento del contributo, pari al + 10% e corrispondenti ad € 95.000,00 , sul
finanziamento di €950.000,00 e pertanto, l’importo complessivo rimodulato ammonta ad €
1.045.000,00;
 
VISTO l'art.1 co. 2 del Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del Ministero dell'Economia e delle
Finanze n.52 del 02.03.2023 e il relativo Allegato 3 - Assegnazione definitiva "semplificata" - PNRR, il
quale in attuazione dell’art. 7 del DPCM del 28 luglio 2022 e dell’art. 29 del D. L. n.144 del 2022,
provvedeva all'assegnazione definitiva dell'incremento del contributo di cui prima, pari al + 10% e
corrispondenti ad € 95.000,00 , sul finanziamento di € 950.000,00 , relativamente ai lavori in oggetto
per cui l’importo complessivo del finanziamento ammonta ad € 1.045.000,00 ;
 
EVIDENZIATO che i lavori sono interamente finanziati con lo strumento finanziario Next Generation
EU - P.N.R.R. MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO / SUBINVESTIMENTO 2.1 -
“RIGENERAZIONE URBANA”, e che pertanto le spese sostenute dal soggetto attuatore vengono
effettuate con risorse del Fondo di Rotazione per l’attuazione della sopra citata iniziativa (Next
Generation EU);
 
VISTA la Determinazione n. 435 del 21.04.2022 con la quale veniva effettuato l’impegno di spesa per
la somma iniziale di € 285.000,00 al Capitolo 5701.2 avente ad oggetto “PNRR – Lavori di
Sistemazione del Centro Storico”, necessario a sostenere i costi iniziali dei lavori;
 



VISTE ALTRESI’:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 15.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
veniva approvato il Progetto Definitivo relativo ai lavori di “Messa in Sicurezza del Centro Storico”
redatto dall’Arch. Franca Maria Turchetta;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 29.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale
veniva approvato il Progetto Esecutivo relativo ai lavori di “Messa in Sicurezza del Centro Storico”
redatto dall’Arch. Franca Maria Turchetta;
 
ATTESO CHE:
- con Determinazione a Contrarre n. 1427 del 28.12.2022 del Responsabile del III Settore, veniva indetta
una procedura negoziata ai sensi dell’articolo 63 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori di “
Messa in Sicurezza del Centro Storico” rientranti nell’ambito del P.N.R.R. – Missione 5 – Componente
2 – Investimento/Subinvestimento 2.1 “Rigenerazione Urbana”, per un importo posto a base di gara pari
ad € 666.500,00 comprensivo di € 33.325,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre I.V.A. come per legge da aggiudicarsi sulla base del criterio del “minor prezzo” ex articolo 95 del
D. Lgs. 50/2016;
- con Determinazione n. 65 del 23.01.2023 del Responsabile della C.U.C. “Ceccano-Patrica-Amaseno”,
riscontrata la regolarità delle operazioni di gara, venivano approvati i verbali di gara ed approvata la
“proposta di aggiudicazione” della procedura negoziata di gara in esame, formulata dal seggio di gara in
favore del soggetto ed operatore economico partecipante “E.CO. STRADE SRL” – C.F./P.IVA:
02483440596 con sede in Via Appia Km 114.900 lato Fondi, Monte San Biagio (LT), offerente un
ribasso percentuale del 5.23%, per un importo di aggiudicazione di € 633.384,95, oltre I.V.A. come per
legge, di cui € 33.325,00 per oneri di sicurezza;
- con Determinazione n. 210 del 23.02.2023 del Responsabile del III Settore, si procedeva
all’aggiudicazione definitiva dei lavori di “Messa in Sicurezza del Centro Storico”, alla ditta “E.CO.
STRADE SRL” per un prezzo contrattuale di € 633.384,95 oltre IVA, al netto del ribasso offerto del
5.23%, comprensivo di € 33.325,00 per oneri di sicurezza;
- con Determinazione n. 315 del 20.03.2023 del responsabile del III Settore, veniva approvato il Quadro
Tecnico Economico - Post Aggiudicazione di Gara per i lavori di “Messa in Sicurezza del Centro
Storico”;
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione n. 549  del 18.05.2023 si è proceduto all’accertamento
d’entrata della somma di € 940.500,00 al capitolo n.1878.13 avente ad oggetto PROGETTO PNRR -
M5 C2 INV2.1 - RIGENERAZIONE URBANA LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO
STORICO CUP: B89G19000250001 - CIG: 9563861BC2 e, contestualmente, all’impegno di spesa della
stessa somma di € 838.640,88 al capitolo n. 5701.2 avente ad oggetto PROGETTO PNRR - M5 C2
INV2.1 - RIGENERAZIONE URBANA LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO
STORICO CUP: B89G19000250001 per la copertura economica dei lavori di cui trattasi;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 207 del 08.07.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale venivano approvate le Migliorie al Progetto Esecutivo, redatte dall’Arch. Franca Maria Turchetta
per i lavori di “Messa in Sicurezza del Centro Storico”;
 
VISTA la Determinazione n.1178 del 14.11.2023 dell’Ufficio Strategico PNRR, con la quale si
procedeva all’affidamento, in favore della ditta "Birdland di Cristofanilli Gianluca" C.F
CRSGLC72T20C413X e P.IVA 01855820609 con sede in via Giuseppe Di Vittorio n.63, Ceccano
03023 (FR), ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), del d. lgs. 50/ 2016, della “Fornitura plottaggio, cartellonistica per
segnaletica stradale, stampe e fotocopie di varia tipologia”, per l’importo di €1.695,20 oltre iva, come per legge,
necessario per la realizzazione dei lavori di “Messa in Sicurezza del Centro Storico” nell'ambito dell'intervento"
PNRR-M5C2INV2.1- Rigenerazione Urbana - Next Generation EU" avente CUP: B89G19000250001;
 
VISTO il certificato di regolarità contributiva della ditta "Birdland di Cristofanilli Gianluca”, prot.
INAIL_40080723 con scadenza 02.01.2024;



CONSIDERATO CHE la ditta "Birdland di Cristofanilli Gianluca" trasmetteva, con prot. n. 25262 del
07.12.2023, a Questa Amministrazione, fattura n. FPA 74/23 del 06.12.2023 di importo pari a €
2.068,14 IVA compresa, relativa alla “Fornitura plottaggio, cartellonistica per segnaletica stradale,
stampe e fotocopie di varia tipologia” per i lavori di “Messa in Sicurezza del Centro Storico” nell'ambito
dell'intervento" PNRR-M5C2INV2.1- Rigenerazione Urbana - Next Generation EU" avente CUP:
B89G19000250001;
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere alla liquidazione della sopra richiamata fattura n. FPA 74/23
del 06.12.2023, in favore della ditta "Birdland di Cristofanilli Gianluca" per l’importo di  € 2.068,14
IVA compresa, relativa alla “Fornitura plottaggio, cartellonistica per segnaletica stradale, stampe e
fotocopie di varia tipologia” per i lavori di “Messa in Sicurezza del Centro Storico” nell'ambito
dell'intervento" PNRR-M5C2INV2.1- Rigenerazione Urbana - Next Generation EU" avente CUP:
B89G19000250001;
 
ACCERTATO:
- la regolarità dell’intero procedimento;
- la regolarità del DURC;
- che gli atti e la documentazione dell’appalto sono conservati nel relativo fascicolo presso il III Settore/
Ufficio Strategico - PNRR;
 
RICONOSCIUTO quindi, in forza degli atti precedentemente richiamati, il credito contrattuale in
favore della ditta in parola;
 
VISTI:
- il vigente regolamento di contabilità dell’ente;
- il vigente regolamento comunale disciplinante gli acquisti in economia di lavori, beni e servizi;
- la Legge n. 241/1990;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016 smi;
- il D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri);
- il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);
- il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. Decreto Semplificazioni);
- il D.L. n. 13/2023 (PNRR 3)
- il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,
 
1. DI LIQUIDARE per la causale di cui in narrativa, la fattura n. FPA 74/23 del 06.12.2023, in favore
della ditta "Birdland di Cristofanilli Gianluca" per l’importo di € 2.068,14 IVA compresa, relativa alla
“Fornitura plottaggio, cartellonistica per segnaletica stradale, stampe e fotocopie di varia tipologia” per i
lavori di “Messa in Sicurezza del Centro Storico” nell'ambito dell'intervento" PNRR-M5C2INV2.1-
Rigenerazione Urbana - Next Generation EU" avente CUP: B89G19000250001 come di seguito
imputato;
Fattura
 

Ufficio Numero e
data
 

creditore capitolo Impegno Importo
fattura
 

Imp.
liquidabile
 

 LL.PP. FPA 74/23 
del
06.12.2023

Birdland di 
Cristofanilli

Gianluca

5701.2 633.1 €
2.068,14

€
2.068,14

 
 
2. DI DARE ATTO CHE al presente atto è collegato il CIG: Z663CF5054 e il CUP:
B89G19000250001;



3. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del II Settore - Area Finanziaria,
ai sensi dell'art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
4. DI DARE ATTO CHE la presente determina, anche al fine della pubblicità degli atti della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e sarà inserita
nella raccolta ai sensi dell'art. 183 co. 9 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267
 
 
Ceccano, 18-12-2023
 
 

  IL RESPONSABILE
  AURELI DIEGO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


